Ab universalis *Regni Pace*, descendit *Regis Cura*, ad Pacem Aula & Famulitii ipsius *Regis*, & Securitem Consiliariorum suorum, ac Magistratum eminentium. Verum hoc Statutum miri cuiusdam erat temperamenti. Nam in hanc sententiā prescriptū est: Ut si quis ex *Regio Famulito* (qui tamen infra gradum *Baronis* sit) in vitam alicujus Consiliarii *Regis*, aut *Baroni* *Regni*, conjurasset, factum est Crimen, licet res peracta non fuerit, Capitale. Ista Lex à *Cancellarii* suspicione fluxisse existimata est; Qui cū Vir austerus, & imperiosus esset, atq; in Aula *Regi*, Inimicos nonnullos sibi infensissimos degere cognosceret, sua Securitati prospexit; Invidiā generali Legis Ordinatione obruens, præsidium nempe hoc cum omnibus Consiliariis & Nobilibus communicando: Neq; tamen ausus est, Legem ulterius extendere, quam ad Famulitium conscriptum ipsius *Regis*, ne minori Nobilitati & Plebi *Regni*, nimis dura rēs videretur: Quæ merito credere possent, libertatem suam antiquam, & Clementiam Legum *Anglicarum*, sensim invadi; Si Voluntas mera, alias quam in Criminibus Læse Majestatis pro Fallo reputaretur: Attamen Causa, quæ in Statuto ipso inserta est (nimis quod, *Qui in vitam Consiliariorum conspirat merito censeri posset, oblique & meditate, ipsius Regis mortem moliri*) atq; omnibus Subditis ac Aulicis communis est. Verum hac Legis Angustia, ad id quo *Cancellarius* tetenderat, latiss erat: Sed tamen vitam eo usq; produxit, ut ei etiam Legi generali opus fuissest, cum non minus Populo, quam *Aula Regie* postea odio fuerit.

A Pace Aulæ, & Familiae *Regie*, rursus Cura *Regis* descendit, ad Pacem Familiarum privatuarum. Lata est enim Lex iusta & moralis, per quam Apropositio Februarum per vim, contra voluntatem suam, (exceptis Pupillis Feinellis & Ancillis,) Capitalis facta est: Parlamento prudenter, & merito censente, Crimen abripiendi Fœminas per vim, in possessionem Extraneorum, (licet postea per Illecebros aut Astutias concilietur earum Affensus) nihil aliud esse, quam Raptum in longum producere, quia prima Vis reliqua traxisse presumitur.

Sancita est alia quoq; Lex, ad Pacem Subditorum in genere, & Cædium & Homicidiorum repressionem, atq; in emendationem Legum Antiquarum. Ea fuit; ut cum per Legem *Communem* Prosecutio Homicidiorum in nomine *Regis*, Annum & Diem expectaret, quod spatium Uxor aut Hæredi Occisi datu est, ut nomine proprio Accusatione peragerent: Cumque Experiencia monstraret, quod Pars aggravata sapientia pretio aut variis modis inducta,

aut Lite ipsa defagita, Accusationem desereret; atque eo temporis tractu Res quasi in Oblivionem tranferret; & hoc modo prosecutio in nomine *Regis*, (quæ semper, *Flagrante Crimine*, vivacior est) negligēta esset, ordinatum fuit prudentissime: Ut Prosecutio in Nomine *Regis*, etiam intra Annū & Diem, admitti possit, absq; præjudicio tamen Prosecutionis in Nomine Partis lœse.

Tum quoque Rex cepit, non minus prudenter quam iuste, clericis privilegia nonnullū amputare, facta ordinatione, Ut Clerici Capitalis Criminis cœvelli, candente ferro in manu signaretur, tam ut aliquo corporali Supplicio afficerentur, quam ut Ignominia notam secum ferrent. Verum hujus Salubris Legis gratia, Rex postea *Perkin Edelio* laceratus est, tanquam Privilegiorum sanctæ Ecclesie immanis & execrabilis Violator.

Etiā alia Lex lata fuit, *Paci Regni* consulens: qua puniebantur *Officiarii* & *Firmarii Reges*, amissionē *Officiorum* & *Firmarum* suarū, si Famulitii Nobilium, aut aliorum, nisi Domestici essent, se aggregarent, aut illicitis Cœtibus participarent.

Atque haec Leges, ad vim, & Turbas reprimendas ordinatae sunt, quibus Tempora illa maxime indigebant; Et adeo prudenter constituta sunt, utin hunc usque diem Temporis ipsius Suffragii confirmatae, durent.

Lata sunt etiam *Leges bonæ* & *politice*, contra Fœnus, quod est Usus Pecunia spurius: Et contra illicita Excambia, & Contractus fictos, qui sunt item instar Fœnorum spuriū. Alia etiam pro securitate *Vestigialium Regis*: Atque Converione Pecuniarum, ex Mercibus externis provenientium, in Merces *Regni* nativas: Una cum aliis minoris Mōmenti Legibus.

Verum, quāvis *Leges* in iis Comitiis latet, bonum & salubrem ediderint Fructū: *Subsidium* tam *Pecuniarū*, iisdem Comitiis concessum, Fructum exhibuit acerbū. Sane, universa Mēsis in fine in Horrea *Regis* coacta est, sed post Procellam grandem. Cum enim Deputati cœperunt taxare *Subsidium*, in *Comitatu Eboracensi*, & *Episcopatu Dunelmē*, Populus ex improviso in Seditionē erupit, aperte loquens, se hisce aīis proximis, innumeris miserias perpestos esse; Quare nec posse se, nec velle *Subsidium* conferre. Neque tamen proculduo, hæc Contumacia ex Indigentia mera illius Populi manavit, sed etiam ex in veterato studio Partium, quod illis Regionibus penitus infederat, ubi Memoria *Richardi Territ* adhuc in tanto vigore erat, ut tanquam Fæces quædam acries in Animis Hominiū, veluti in Fundo Vasis sub siderent; quæ si Vas paululum agitaretur, in sursum ascenderant. Accedebat etiam (ut credere par est) instigatio aliquujus Malevoli, & Rebus præsentibus infensi, ex iis qui apud eum populum maxime erant gratiosi. Hoc Accidente tam inopinato, Deputati fere attoniti, rem ad *Comitē Northumbriae* detulerunt, qui Vir erat Autōritate primarius in iis Partibus. Ille statim ad *Regem* Literas misit, aperte significans, quale incendium obortum esset in Populo, simulq; petens, ut Rex, quid fieri vellet, mandaret. Rex Responsū dedit peremptoriū, se ne Obolum quidem remittere velle, ex Summa, quæ in Comitiis concessa fuerat; Tum quia exemplum ejus alias Provincias animare possit, ad similem mitigationē poscedam; Tum præcipue, quia nunquam esset paſfurū,

parsurus, ut vulgus ignobile, Ordinum munificentiam frustraretur, in quorum consensu etiam Plebis ipsius vota concluderentur. His Literis à Rege acceptis, Comes Principales illius Comitatus Justiciarios, & Liberos Tenentes, convocavit; & eos allocutus, verbis aequae imperiosis ac Rex scripsérat, (quibus nihil opus fuit, nisi quod Negotium asperum infelicitate in Virum etiam alperum inciderat) non solum animos eorum irritavit, sed etiam suspcionē injecit, ex acerbitate verborū ejus, quæ tanquam Regis ipsius verba retulerat, ipsum Comitem, aut Auctōrem fuisse, aut Suasorem principalem ejus Consiliī. Quo factū est, ut Turba vilis cœtus miscuerit; & insultum in Comitem ipsum faciens, eum, cum compluribus ex Servis suis, trucidaverit. Neq; hic destiterunt Seditiosi illi, sed Joannem Egremondum Equitem Auratum, Virum turbidum & factiosum, (quiq; diu ante Regi infensus erat) in Duxem suum cooptarunt: Atque animari & extimulati à quodam ex infima Plebe, vocato Joanne Chamberio, tanquam Face Seditionis, qui apud Vulgus multum poterat, in apertam Rebellionem eruperunt: Quin & frementes disertis verbis dixerunt, se contra Regem Henricum ituros, & cum eo pro Libertate sua pugnaturos,

Postquam Rex certior factus est, de nova hac Insurrectione, (similibus enim motibus tanquam Febre amiveraria, quotannis corripi solebat) suo more, parum aut nihil commotus, Thomam Comitem Surria, (quem paulo ante, non solum è Turre liberaverat, eiq; præterita omnia condonaverat, verū etiam in gratiam suam specialem receperat) cum Exercitu satis valido, contra Rebelles misit: Qui cum Copiis eorum confixit, eosque Acie vicit, & Joannem Camberium Antesignanum eorum vivum cepit. Joannes vero Egremodus, fuga se eripuit, & in Flandriam transfractavit, ad Margaretam Burgundie: Cujus Palatium, Asylum & receptaculum fuit proditorū omnium, qui Regem infestabant. Joannes Camberius Eboraci supplicio affectus est, magna pompa: Suspensus est n. in Patibulo praetexto, extructo in medio Furcarū quadratarū, tamquam Prodigio transcendens: Atq; magnus Numerus ex Complicibus suis, super trabem Patibuli inferiorem, circa eum idem suspensus: Ceteris autem generaliter venia facta est. Neque Rex consuetudinem suam interrupit, ut vel primus, vel inter primos esset, in omnibus Bellicis suis Expeditionibus: Juxta id quod familiariter dicere solebat, cum de Rebellenbus quid nunciatum esset: *Sed nihil amplius cupere, quam ut eos a sapientiis.* Nam statim postquam Comitem Surria in eos mississet, ipse subsecutus est: & licet Nuncium de Victoria accepisset in via, tamen usq; ad Eboracum perrexit, ut eas Regiones componere & pacaret: Postea vero Londonum reversus est, Comitem Surria, Locū tenentem suum, in Partibus Borealis, relinquens, & Richardum Tunstallum, Militem Auratum, principalem suum Commissarium constituens, ad Subsidium levandum, cuius ne Dodrantem quidem remisit.

Eodem autem tempore, quo Rex Servum tam bonum, quam fuit Comes Northumbria, amiserat: etiam Amicum & Affinem fidem, Iacobum tertium Scotie Regem, similiter amisit, qui miserabilis Factus est. Iste enim Princeps infelix, post diuturna, tam Procerum suorum, quam magnę partis Populi, odia, quæ subinde in Seditiones, & crebras

Aulae mutationes eruperant, tandem ab iis oppressus est. Siquidē Arma contra eum sumpserunt, & Iacobi Principis filii sui personam, ex improviso, intra portastate suam redegerunt, partim Vi, partim Minis: Interminantes se alter Regnum in manus Regis Angliae tradituros. Eo autem Consilio hoc moliebantur, ut Rebellionem suam obvelarent, sive Princeps titulare & p̄ictū quoddā Caput Rebellionis fieret. Unde Rex Scotia (se viribus minimè parē cogitans) à Rege Henrico, etiā à Papa, & Rege Gallo, popocit, ut res inter se & subditos suos componeret. Reges, prout petiit, mediationē suam, modo honorifico, & qui Reges magnos deceret, interposuerunt: Non tantum postulando, & suadendo, verum etiam protestando, & minando; Rebellenbus denunciantes, se, coīnumen Regum Caussam agi, censere, si Subditū permittantur Leges Regibus suis imponere. Seq; in ultionem ejusmodi sceleris profus ituros. At Rebelles, qui jam ante obedientię jugum majus excusserant, facile modestia Vinculum minus abjecerunt: & Furore metum superante responderunt: Inanem esse de Pace mentionem, nisi rex se Imperio abdicaret. Quocirca (Tractatu Pacificis abrupto) ad Arma ventum est, Præliumque ad Bannochie Rivulū, iuxta Sterliniam, coīmissum est. Quo Prælio Rex, Iracundia & Indignatione licet julta, exsanguis, pugnam temere iniens, & manum præcipitanter conferens, antequam universæ ejus Copiæ convenienter, interfectus est, (nihil obstante expresso & præciso Mandato Principis Filii sui, qui hoc interdixerat) dum ad Molendinum quoddam fugisset, in Campo, ubi pugnatum est, situm.

Quatenus vero ad Legationē Pape, quæ per Adriannum de Castello, Italum, missa est, (quæq; illis temporibus, magis forsitan futura fuisset efficax) sero illa advenit, si Legatio ipsi spectetur, sed fatis in tempore, pro commido Legati. Nam cum per Angliam, Scotiā peteret, & honorifice admodū à Rege Henrico exceptus esset (qui perpetuo se erga Sede Romanam officiosum præbuit,) Regis favorē maiorem in modum asecutus est, simulque magnam cum Mortono Cancellario familiaritatē contraxit. Adeo ut Rex moribus ejus delestatius, & cum rebus suis utilem fore credens, eundem ad Episcopatum Herefordensem promoverit, & postea ad Episcopatum Bathoniensem: Ejusque opera usus fit, in complurib; negotiis, quæ ad Curiam Romanā pertinebant. Certe Vir magnus fuit Adrianus, & multa Eruditione, Prudentia, & in rebus civilibus dexteritate prædictus: Et non diu post in Honorem Cardinalis evectus, largum Regi tributum ob beneficia sua repedit: Regē, magno cum Judicio, & Diligenzia, de rebus Italia subinde per Literas informans. Nihilominus, sub finem Vitæ sua, Particeps fuit Conjuratio, quam Cardinalis Alfonsus Petruccius, & alii quidam Cardinales, in vitam Leonis Pontificis inierunt. Atq; hoc ejus Crimen, per se atrox valde, aggravatum est, propter Caussam, quæ cum impulerat: Quæ Malitia sane aut Odio minime nitebatur, sed ambitione foeda adipiscendi Papatum. Atq; in hoc impictatis excessu, non defuit tamē levitatis & vanitatis mixtura quædam. Nam (ut apud omnes increbuerat) ad Papatum expectandum, fatali quodam Ludibrio inductus est, scilicet Prædicatione Harioli cuiusdā, quæ talis fuit: Successorum Leoni, cuius nomen esset Hadrianus, Senem, humili loco natū, sed doctrina & prudentia eminentem. Quo

Chara-

Charactere & Schemate sc̄ describi putav̄; Etsi hoc Vaticinium impletum postea fuerit, in *Adriano Belga*, (Filio Cerevisarii ex eadem *Belgia, Cardinale de Torsa, & Caroli Quinti Praeceptore*) qui postea mortuo *Leone*, Nomine proprio non mutato, *Adrianus Sextus* vocatus est.

Verum ista anno sequente, quinto scilicet *Regis*, contigerunt. Sed in fine Anni quarti, Rex iterum *Ordinum Conventus* egit; Non (ut videtur) ob aliquam Occasionem tum emergentem, sed precipitatis & abruptis *Comitis* praecedentibus, propter Apparatus Belli *Britannici*, Rex cogitavit se non satis ampliter Subditos suos Legibus bonis haētēnus remunerasse; Que sc̄mper ei fuerunt pro retributione erga Subditos, propter Pecunias ab ipsis collatas; Cumq; Alienationis Subditorum, ex iis quæ in Borealibus Partibus gefta erant, memor esset, vifum est ei, eo magis Subditos suos folatiis recicere. Sane Tempora ejus, in bonis Legibus condendis, excelluerunt. Ita ut merito censeri possit, inter Reges Anglie, post *Eduardum Primum*, Legislator optimus. Leges enim ejus, (si quis attentius eas introspicat) ex Prudentia profunda ortas inveniet, neq; vulgaris esse natura; non occasione aliqua prælente stimulante latas, sed vere ex Providētia futuri, ut status ejus *Regni* indies fieret magis florens & beatus; Ex more Legislatorum Temporibus Antiquis & Heroicis.

Primo igitur Legem tulit, quæ cū Temporibus & Actis suis optime conveniebat. Quemadmodū enim ipse, in Persona sua & Nuptiis, finalem introducerat Concordiam, in Lite illa magna, quæ de Titulo Coronæ tamdiu pependerat: ita & hac Legē (de qua loquimur) similem Pacem & Tranquillitatem, circa privatas Subditorum terras, & Possessiones, stabilitivit. Ordinatum est enim, ut *Fines*, quos vocant (quod Genus est Transactionis cuiusdam folemnis) revera finales essent, ad Jura non Partium tantum, sed aliorum omnium, extinguenda: Ita tamen, ut post *Fines* hujusmodi levatos, & solenniter proclamatos, haberet Subdītus spatiū quiaq; Annorum, post Titulum suum devolutum, ad Jus suum recuperandum, aut saltem vindicandū; Quod si prætermisserit, Jure suo in perpetuum excluderetur; Cum exceptionibus tamen nonnullis, Atatem minorum, Nuptiarum, & similiū Personarum, Juris sui persequendi, incapacium. Hoc Statutum aliud *Regni* Statutum antiquum tantum restituit; quod & ipsum latum fuerat, juxta tenorem Legis Communis. Mutatio Legis intervenit; per Statutum quoddam vulgariter dictum de non Clamo, factum tempore *Eduardi Teri*. Atq; ista Lex, de *Finibus* levandis, instar Prognostici cuiusdam erat boni, de Pace illa, quæ in hunc usq; diem, à temporibus ejus, ut plurimum secuta est. Statuta enim de non Clamo, Belli temporibus cōveniunt, cum animi Hominum inquietantur, ita ut rebus suis domesticis prospicere nequeant: Statuta vero quæ possessionibus faveant, temporibus Pacis maxime sunt accommodata, ut Lites & querelæ extinguantur, quæ Pacis sunt Fructus perniciosi.

Aliud Statutum latum est, Prudentia, & in Rebus politicis Peritia singularis; Incrementum populi *Regni* manifesto, & (si quis acutius inspexerit) Militiam etiam, & vires *Regni* Bellicas prouidens.

Cooperunt eo tempore, magis quam retro solitum, fieri Septa & Clausurae in Agris; Ex quo Terra

arabilis (quæ sine populo & familiiscoli non poterat) versa est in Pascua, quæ Armentarium paucorum opera tantum indigebant; Etiam *Firmae* & *Tenementa* ad terminum vitæ, Annorum, & ad voluntatem Domini, (in quibus Coloni complures habitabant) versa sunt in *Dominicum*. Hoc infrequentiam & diminutionem peperit Populi, & (per consequentiam) Oppidorum, Ecclesiarum, Decimorum, & similiū: Probe etiam noverat Rex, neq; ullo modo oblitus erat, sequi etiam ex hoc Diminutionem *Subsidiorum* & *Census*: Quanto enim major numerus fuerit generosorum, tanto semper *Subsidiorum* Summæ decrescent magis. In qua medenda, prudentia *Regis* & *Parlamenti* enuit, Clausuras Agrorum prohibere noluerunt: Hoc enim fuisset, Soli Culturam fructuosiorem, atq; inde securam patrimonii *Regni* Meliorationem, prohibere: Neq; etiam arationes Hominibus iussu Legis imponere consultum putarunt: Hoc enim fuisset cum Natura ipsa, & Rebus, pugnare. Sed tale temperamentum adhibuerunt, ut *Clanfuras* tantum & Pascua, quæ Depopulationem liquido invehabant, tollerent: neque tamen expresse, aut Interdicto aliquo imperioso, sed sollempmodo per Consequentiam. Ordinatio fuit talis; ut omnes Domus Agricolationis, quibus fuerint annexa viginti Jūgera Terræ, aut amplius, in perpetuum sustentarent & conservarent, absque Decaujuna cum Portione Terræ competente, quæ à Dominibus illis nullo modo separari possit: ut & per Statutū aliud quoddam, Successoris sui tempore factum, fuisus declaratum fuit. Neque tamen, si quis deliqueret, sanctum erat, ut populari Actioni subjiceretur, sed ut Terræ ipsa in Manus *Regis*, aut *Domini*, caperetur, quoad dimidium Proficiorū, donec Domus ac Terræ repararet, & restituta. Hoc modo Aedificia sustentata necessario Habitatorem traxerunt: & Portio Terræ iisdem annexa necessario etiam poscebat, ut Incolae non esset Mendicus, aut Tuguriaest, sed ex paulo Opulentioribus, qui familiam alere, & Aratum in opere ponere posset. Hoc populi numerum miris modis augebat, quin & potentia Regni militaris intererat: ut scilicet *Firmae* & *Tenementa*, certum Terræ Dimentum fortiterent, quod Virum non infimæ conditionis, circa penuriam, sustentaret: Eademq; res quodammodo magnam partem Fundi *Regni*, Agricolis & media sortis Hominibus, mancipabat, & perpetuabat: Mediae (intelligimus) cōditionis, inter generosos & Operarios Rusticos. Jam quantum hæc Res militarem Regni potentiam (ut occēpimus dicere) promovet, liquet, tum ex Militaris Disciplina principis, tum ex aliarum Nationū Exemplis. Etenim opinione fere generali, Virorum maximis circa Res Bellicas Judicii, (etsi pauci quidam alter senserint, quin revera Caluum distinctionem hęc Quæstio subire possit) Robur præcipuum Exercitus alicuius in Peditatu maxime consistit. Pedites autē ut fortes & bellicosi evadant, opus est, ut in Conditione aliqua non servilli, aut inopi, sed libera & copiosa degant. Itaq; si quod Regnum, aut Statutus, in Nobiles & Generosos potissimum ex crescatur: Agricolæ autem & Aratores loco tantum, & Conditione Operariorū illis inserviant, aut forte Tuguriastrī meri existant, (qui pro Mendicis teatō cooptari tantum haberi possunt) Equitatu certe pollere possit, sed Peditatu minime: Tanquam Sylva

Sylvæ cœduæ, quæ si Arboribus grādioribus abundent, Dūmos & vepres progignent, Ligna autem Puriora non educent. Atq; hoc cernere est in *Gal-
lia, Italia, & aliis nonnullis Europa Partibus, ubi Po-
pulus univerlus, vel ex Nobilibus, vel ex Rusticis
vilioribus, componitur* (De populo in Agris de-
gente loquor, non in Urbibus.) Mediocris autem
fortis Populus fere deficit: Quo fit ut *Copis peſtri-
bus* parum polleant: Adeo ut, ad *Peditatum suum*
conſtituendum, roborandum, mercenarias Co-
hortes *Helvotorum*, aut *Germanorū*, adhibere fe-
re conſueverint. Unde etiam fit, ut Nationes illæ,
Populum quidē numerosum, Milites autem pau-
cos equant. Rex autem videbat, ex contraria parte,
Anglos suos, quainvis Territorio multo angustiores,
tamen Militibus, & Copis nativis, præ illis
(quas diximus) Nationibus, longe magis abūdere.
Hoc Consilio atq; Instituto, Rex *Hydræ Dentes* oc-
culto ſerebat; ex quibus (juxta *Fabulas Poetarum*)
Milites armati exurgerent, in Regni ſui Praefidiū,
& Amplificationem.

Iisdem etiam Comitiis, Rex (curam adhibens, ut
Regni potentia, non minus Mari quam Terra, au-
geretur) in Clafis ſui Adornacionem, & Ineremē-
tum, ordinavit, ut Vina & Glaſtum, ex partibus *Gaſ-
conie & Langue docie*, allata, non niſi Navibus *An-
glie* importarentur; Infleſtens paulatim politiam
Regni Anglie, ab Intuitu Ubertatis & Utilitatis rerū
venalium, ad Intuitum potentiae Militaris. Antiqua
enim ſtatuta, fere omnia, Mercatores exteros invi-
tant, ut Merces omnigenas in *Regnum Anglie*, im-
portent; pro fine habentia Vilitatem & Copiam
earundem Mercium, neutiq; respiciencia ad
Rationes politicas, circa Regni potentiam Navalē.

Tulit etiam Legem illis *Comitis Rex, & Monito-
riam, & Minatoria*, erga *Justiciarios Pacis*, ut mu-
nus ſuū diligenter exequerentur, Delationes con-
tra eos Auctoritate ſua Regia invitās, & Neglectus
eorū primo Socii ſui *Justificarii* comittēt, poſt-
ea *Justificarii* Affiliarū, poſtremo, *Cancellario*: Mā-
dando ſimul, ut *Edictum*, quo in eam Scientiam
promulgaret, quotanis quater *publicis Sessionibus*
legretur, ne forte *Justificarii* obdormiceret: Hoc
modo fore putabat, ut Leges ſuę pœnales, execu-
tioni demandarētur; utq; inde, vel *Obedientia*, vel
Mulatarum Fructum perciperet: In qua re verius
finem Vite ſuę, declinavit nimis in partem finistrā.
Hunc ad finem etiam cohibuit *Pragmaticam* quan-
dam, nuper ortam, qua Informationes verae, ſuper
Legibus pœnalibus exhibita, Informationibus
aliis Illuforiis ſuffocabantur, exhibitis ſcilicet, per
quodam, quos Delinquentes ſubornarant, ut ad
libitum eorum fieret, Litus vel Profecutio, vel De-
fertio atq; hoc modo, veras prosecutiones (ſcilicet
ne duplex foret vexatio) regerebant.

Legem etiam tulit de *re Monetaria reformanda*,
& *Nummorum ex rēnorum* (Eorum ſcilicet qui
Edicto Regio eſſent in uſum Regni recepti) adul-
teratione punienda: Utq; in Pecunias perſolvēdīs,
nulla fieret ſolutio in Auro, quibus cung; Mercato-
ribus alienigenis; ut hoc modo Thesaurus Regni
intra *Angliam* melius aſtervaretur: Quandoquidem
Aurum ejus generis Metallum ſit, quod facil-
lime, & in occulto tranſportari poſſit.

Statutum etiam fecit, de re pannaria, & Lanis
intra *Regnum* conſervandis: Neq; hoc tantum, ſed
de preciis etiam Pannorum limitandis, & mode-

randis; *Precio uno, Pannis tenuioris fili, alio cras-
ſioris, impoſito*. Quod eo libentius refeſo, tum
quia raruſ sit, *Pretia per Statutum aliquod impo-
poneret*, praefertim Mercibus Regni Nativis: Tū propter hujus *Legi* prudēs Tēperamētū, quod
*Pretia præcife Panorū diversi generis non præcri-
beret*; Sed ſanciet tantum, ne *Pretium a Statuto*
limitatum pannarii excederent; ut liberum eſſet
Pannario pannoſ ſuos ita confiſcere & accommo-
dare, ut jacturam nullam in eis faceret.

Fuerunt & alia ſtatuta his Comitiis ordinata, ſed
hæc præcipue. Hic vero petendum videtur, ab iis,
in quorum manuſ hoc Opus noſtrum incigerit, ut
in bona partem accipiant, quod tam diu in Legi-
bus, quæ hujus *Regis* tempore late ſunt commi-
morandis imoremur. Cujus rei has Cauffas habe-
mus, Primo quoniā virtus illa præcellens, & Meri-
tum proprium in hoc *Rege* fuīt (cujus Memoriæ
honorem deſerimus) ut optimus Legiſlator eſſet;
Dein quod cum Vitæ noſtræ Genere, & Instituto
conjunctū ſit; Præcipue vero quod (noſtro quidē
Judicio) hoc ipſum, optimis Historiæ Scriptorib⁹
deſit, quod ſcilect non ſatis crebro, ſummarie re-
ferant Leges maxime memorables, quæ temporib⁹,
de quibus ſcriplerint, perlata ſunt; cum ſint
Leges revera Acta Pacis principalia. Etiā enim, in
Voluminibus Legum ipſarum, maxima ex parte,
reperiſi ſoleant, neutiq; tamen non hoc tā bene
informat Judicium, *Regum*, & Consiliariorum, &
Vitorum Civilium, quam ſi videant eas deſcriptas,
& veluti depictas, in Tabulis Temporum.

Circa id tempus, Rex quater mille Libras à Ci-
vitate *Londini*, muſuo ſumpſit; Quæ ſuū, priori
quam crediderunt, dupla erat, & fuit debite & præ-
cife ad diem præfixum, repenſa, quemadmodum
etiam prior Summa fuerat: *Rege* præoptante ſem-
per, potius mutuari citius quam cegebant, quam ſol-
vere tardius quam debebat; Id quod ei Fidei ad-
modum conciliavit.

Neq; abjecerat adhuc *Rex* Curam, aut ſpem de
Rebus *Britannicis*, verum Occaſiones Consilio &
Arte vincere anītus eſt, (quamvis Arma ſua infeli-
citer cefſerant) atq; Regem *Gallum*, licet victoria
ipſa non potuſſet, tamen Victoria Fructu privare.
Summa *Regis* Consili fuit, *Maximilianum Regē*
ut in Nuptiis *Annae Britanniae* Herediſ ſibiendiſ per-
ſiſteret, extimulare, atq; ad earum Confirmationē
adjuvare. Verum Res *Maximiliani*, eo tempore, in
magna Perturbatione, & Combūtione fuerunt,
propter Rebellionem Subditorum ſuorum in *Fla-
ndria*. Nam populi *Gaudavi* praefertim, & *Brugari*,
(præſente ipſo *Maximiliano*) arima ſubito ceperat
& nonnullos, ex officiariis ejus principalibus, in-
terfecerant, cique ipſi custodiā circumdecederant:
utq; quo, & ipſum, & aliquos ex Consiliarii ſuis,
jure jurando obſtrinxiffent, ut veniam omnium
Ante-actōrū concederet; Neq; ea in posterū que-
ſtioni ſubjictere, aut vindicare vellet. Attamen *Fre-
dericus* Imperator, *Maximiliani* pater, permettere
noluit, ut Contumelia hæc, & Indignitas, Filio ſuo
illata, maneret impunita, fed acriter Bellū *Flandris*
intulit. Sed *Dominus Ræſtōnus*, vir magna apud
Maximilianū Auctoritatis, (qui & ipſe Jura-
mentum Abolitionis ſimul cum *Domino* ſuo ſum-
pferat) Religionem in ea prætexens, ſed revera
privata motu Ambitione, (atq; ut credebatur)
incitatus & corruptus à *Gallis*, (*Imperatorem &*
Maximi-

Maximiliani Dominū suum deseruit: Seq; Partibus Populi Duceat & Caput præbuit: Oppidaq; Hyprarum, & Silesie, cum Castellis, occupat: Statimq; ad Dominum Cordeſium, Picardia ſub Rege Gallo Præfidem, misit, ad Auxilia ab eo petenda: Atq; in ſuper poftulans, ut ipſe Cordeſius Regis ſub nomine, Unitorum Oppidorum Protecotor eſt, & Arms reliqua ſubigere, vellet. Dominus Cordeſius ad Occasionem arripiendam paratus erat, (quam partim ipſe met instruxerat,) & cōtinuo Auxilia ſummiſt ampliora, quam, ſi res ex improvifo gelaſt, tanta festinatione cogere potuifet. Præfectis Copiarum mandans, ut Oppida inter Gallia & Brugas caperent. Copia Gallorum, oppidum parvum, vocatum Diximeum, obſiderunt, ubi Belgicarū Copiarum pars ſe cum eo conjuixerat. Dum illa Obſidio duraret, Rex Anglia, ſub prætextu Præfidii Finium fuorum juxta Caletum, ſed revera minime volens, ut Maximiliani contempui exponeretur, & propterea Matrimonio Britanne decideret: Baroꝝ Morlejū, cum Mille Militib; ad Dominum Dambenejū Caleti Præfectū, miſit, cum mandatis ſecretis, ut Maximiliano auxiliarētur, & Obſidione Diximeū eximeret. Dambenejū, (ſparis vocibus hac omnia ad ſecuritatem Finium Anglicorum fieri) ex Militibus Praefidiariis Caleti, Hammesie & Guineſie, alio Mille eduxit: Ita ut cum recentibus Auxiliis coniuncti, duorū ad minimum Millium, numerum explerent. Quæ Copia, una cum aliis nonnullis Alemannoꝝ, Diximeum clanculum ingressa ſunt, inciſi Hostibus; atq; Oppidi per tranſeunteſ (additis nonnullis exipſiis Oppidi Copiis) Caſtra hoſtiū, neglingerter cuſtodiata, (ut pote qui nihil tale metucbat) adorta ſunt, ubi magna caedes facta fuit. Angliaute, & eorū Socii, victoria potiti ſunt, interfectis octo Hoſtiū Milibus, Anglorum vero centum tātum, aut circiter, deſideratis; Inter quos fuit Dominus Morlejū. Ceperunt etiam Tormenta Hoſtiū maiores, cum Spoliis haud exiguis, quæ omnia ad Oppidum Novi portus asportarunt. His peractis, Dominus Dambenejū Caleti reversus eſt, lauſios ſuos, & alios nonnullos ſponte manentes, apud Novum Portum, relinquent. At Dominus Cordeſius, ad Hybras cum magnis Copiis ſedens, Jacturae & Ignominiam Pugnae ad Diximeum facire ſperans, statim advolavit, & Novum Portum Obſidione cinxit: Et poſt aliquorū dierum Obſidionem, Oppugnationis Fortunam tentare ſtatuit; Quod etiam die quodam fecit, eo ſucceffu, ut Turrim Oppidi principalem ceperit, & Vexillum Gallorum ſuper eam errexerit. De qua tamen, paulo poſt ab Anglis Galli dejecti ſunt, ope recentium quorundam Auxiliorum, ex Sagittariis; qui feliciter in ipſo Pugna Articulo, in Portum Oppidi appulerunt. Unde per terrefactus Cordeſius, atq; Auxilia Anglorum (qua parva erant) ex ſucceffu Rei (qui erat magnus) metiens, Obſidionem folvit. Hoc modo, res inter Hēricum & Regem Gallum, non nihil exacerbata ſunt, quia in hoc Flandria Bello, Auxiliare Copia utriusq; Regni, ſanguine mutuo haud exiguo, ſe conſperferunt. Quæ Acerbitas aucta eſt ex inani Jactatione Cordeſii, qui ſe aperto Anglorum Hoſte gerebat, magis certe quam Regis ſu rebus conducebat. Solitus enim erat dicere, Se libenter in Inferno, per Septenium jacere velle, ea conditione, ut Caletum ē manibus Anglorum recuperaret, Rex, poſtquā res & exiſtimatione Maximiliani

hoc modo ſuſtentasset, confilium ei dedit, ut jam Nuptias cum Britannia acceleraret. Quod & Maximiliani fecit, & eo uſque, tum apud Principiſſam ipsam, tum apud Conſiliarios ejus principales, prevaluit, ut Matrimonium per Procuratōrē conſummatum fuerit, cum Cæremonia, tuac temporis, in his partibus, nova. Neq; enim ſolum publice deſponsata eſt, ſed etiā tanquam Nupta per omnia trācta, atq; in Thalamo collocata: Poſtquam autem decubuit, ingressus eſt Legatus Maximiliani cum Litteris Procurationis, & aſtantibus multis, tam Viris, quam Foeminiſ, primariis, Tibiam ſuam ad Genu uſq; nudatam, inter Lincea nuptialia inſeruit, ut Cæremonia illa, Conſumptioni, & Cognitioni actuali, & qui polle putaretur. Hoc facto, Maximiliani (cujus moribus penitus inſitu erat, ut negotia ſemper ſemiperfēta relinqueret, & reliqua Imaginatione tantum forti conſummareret: tanquam Sagittarius malus, qui sagittas ad cupidē uſq; attrahere non ſolet: Cui etiam tam facile fuſſet Sponsam ſuam præſens amplexari, quam hujusmodi Ludibria inſtituere) omnia jā pro certis ducentis, neglexit ad tempus cogitationem de Nuptiis, & Bello totus incubit. Carolus interim poſtquam Theologos ſuos conſuluit, atque ab iis edoctus fuſſet, illiusmodi ficticiam Conſumptionem, potius Inventum quoddam Aulicum eſt, quam apud Ecclesiā receptam) magis ſolidē rem aggreſſus eſt; & ſecretis & callidis Inſtrumentis, (tam Matronis ſcilicet, quam Conſiliariis,) primo Conſcientia & Honoris ſcrupulū amovere conatus eſt: Quia in re duplex erat labor. Neq; enim ſolum Maximiliani cum Britannia, ſed etiam Carolus ipſe cū Filia Maximiliani contraxerat: Ita ut Nuptiæ, ex utroq; pede claudicarent, & ex neutra parte dubitatione carerent. Verum quatenus ad Contractum, cum Rege Carolo, exceptio erat iuſta & liquida, eo quod Filia Maximiliani inſra Annos conſensus eſſet, ideoque Lege non teneretur. Sed quoad Contractum Maximiliani ipſius, diuiores ſuſtinebat partes Caroli, cum nihil adducere poſſet, niſi quod Contractus ille, ſine conſensu Domini Capitalis, Caroli ſcilicet, (cujus Pupilla, & Vasalla erat, atque ipſe erga eam Parentis loco, initus eſſet: Ideoq; ob Defectū hujusſe Conſensus proflus irritus. Qui Defectus (diuerunt) liet Matrimonium ipſum, poſt Cohabitationem & actualem Conſumptionem, diſimere nō poſſet, tamen ad Contractum invalidandum fuſſiciebat. Nam quoad Conſumptionem illam Ludi-ram, riſu eam excipiebant, inquietes; arguēto eſſe quod Maximiliani Viuus eſſet, & Procurus ad modum tepidus, qui Sponsi partes per Depnatum preſtare contentus fuerat; neque laborem Itineris parvi adire ſuſtineret, ut omnia extra controverſia itaueretur. Britanniaigitur, hiſce rationibus permota, artificioſe inſtillatiſ, ab iis, quos Rex Gallus (qui Præmiis & Promiſſis non pepercerat) in ſuas partes traxerat; & illeca proculdubio preſe glo-ria, & potentia Regis Caroli (præſertim cum in Flore ætatis eſſet, & cœlebs,) atq; Patriam ſuam, ſed diuerti & Calamitosi Belli conſtituire verita, ſcreto in Matrimoniu Caroli conſensit, ſed durante hoc Tractatu ſecreto, Carolus, ut rem, ab adverbiis Oppositionis & Diſſuſionis Auris, illaſa ſervaret, ad ſolidas Artes confugiens, & ſperans ſe Nuptias, ſicut ante Bellum, poſſe teſte confidere, ſi Regem Anglia inani ſpe lactaſſet; ſolennem Legionem in An-

in Angliam misit, per Francicum Dominum de Luxemburgo; Carolum Marignanum, & Robertum Gaguenum Generalem Ordinis honorum Hominem (qui appellantur) de Trinitate; qui Pacem & Fœdus cum Rege componerent, intermiscento veluti preces, ut Carolo liceret cum Henrico Regis bona voluntate (pro jure suo tanquam Domino Feudi, atque insuper Tutori) de Nuptiis Britanna ad arbitrium suum disponere. Suscipiebat autem in se, Nuptias Maximiliani per viam Juris se di- rempturum. Atque hoc ipso tempore, ut Homi- num oculos averteret & perstringeret, Filiam Maxi- miliani in Aula sua habere non desstit; que diante ei commissa fuerat, ut in Gallica educaretur; Eam minimè dimittendo aut remandando, sed contra, constanter afferendo & declarando, sibi in animo esse, Nuptias illas tempore idoneo perfice- re: Atque quoad Britannam, se nihil aliud cupere, quam ut jus Domini sui retineret, eamque alicui Affini, sibi fideli & observanti, nuptiam traderet.

Postquam tres Legati in Aulam Henrici veni- fient, Legationem Regi retulerunt, qui eos ad Con- cilium suum remisit, ubi post aliquot dies audi- sunt; Orationem autem habuit Prior Trinitatis qui, licet loco ultimus esset, eloquio tamen ex- ceteris praestare putabatur. Is locutus perhibetur in hunc modum:

Domi mei; Rex noster maximus & potentissi- mus inter Reges Gallia univer- so, qui à tem- pore Caroli Magni regnarent, (cujus etiam Nomen gerit;) Attamen à Magnitudine sua nihil alienum se factum putavit, si hoc tempore pacem iniret cum Rege Angliae, immo etiam peteret. In quem finem, nos Legatos suos misit, cum plena Potestate, pacem & tractandi, & concludendi; Nobis simili in mandaria- don, ut secreta Consiliorū suorum, in aliis, vo- bis imperiremur. Hec sunt demum illa, que inter Reges magnos, pro certissimis Amoris Pignoribus & Tesseris, merito censi possunt; Communicatio scilicet & Participatio mutua Negotiorum statim, pratermissis Honoris Cæreniis curiosis, que affec- tui alicui insigni postponit debet. Hoc pro certo apud Dominationes vestras testari possum; Fieri vix pos- sent animo plane concipiatis, cordiale illum & ve- rum amorem, quo Rex Dominus noster, Regem ve- strum prosequitur, nisi praesentes cum eo efficiantur, ut nos solemus; Nominis ejus, cum magno Honore, mentionē semper facit; Familiaritatis ipsorum & Convictus Parisiis, sepe cum delectatione quadam & voluntate, meminist; Inde nunquam de illo loquitur, quin statim excurrat in sermones de Regum magnorū miseriis, quod non cum Equalibus suis, sed tantum cum Ser- vis, conservari eis concedatur. Hunc affectum insi- gnem erga Regem vestrum, proculdubio Numen Divinum cordi Regis nostri inuidit, ad Bonum Reip. Christianae, & ad Fines nobis omnibus haec tenus in- cognitos. Neque enim alia eis possit esse radix, quā- daqnidem eodem animo fuerit oligmerga Comitem Richmondie, quo nunc est erga Regem Angliae. Primus igitur Mōtor, ad pacem, à Rege vestro pe- tendam, iste, (quem diximus,) est affectus, & cordis sui sensus genuinus. Atq; affectus idem, Rationibus Status armatus est. Audite enim ja (si placet) occulta Consiliorum Regis nostri, que summo candore & libertate vobis inimicata. Constitutum est, Expeditio- nem honorificam & sanctam, in Partes a Regno suo remotas suscipere: Itaque ipse secum reputat, nō exi-

gui momentifore, ad existimationem Sui, & Expedi- tionis sua augendam, si ubique innotescat, cum pace cum omnibus Principibus viciniis suis perfrui, & præcipue cum Rege Angliae, quem merito plurimi facit.

Iam vero (Domini mei) veniam à vobis peto, si paucis verbis nonnulla complectar, que scrupulos omnes & interpretationes sinistras, inter Reges no- stros, circa Actiones quasdam nuperas delere possint; Quae si minime amoveantur, pacem hanc fortasse sint distractura; sperans fore, ut his recte intellectio, quatenus ad præterita, neuter Rex, qua ab alterntro gestas sunt, aut in malam partem accipiat, aut in ma- la parte accipi suspicetur. Actiones ille due sunt; Altera Britanniae, altera Flandriæ. In quibus duabus Actionibus, negari non potest, Subditorum uriusq; Regis enī strictus fuisse, & sanguinem utring hau- sisse. Atque simul intentiones & effectus uriusq; Regis, quatenus ad Confœderatos & affines suos, longe diversos exitisse.

Quatenus ad Actionem Britanniae, Rex Vester optime novit, qua in illa intervenierint. Bellum erat illud, ex Domini nostri parte, necesse erat mera confla- tum. Attamen quantum stimuli & provocarines ejus belli acriter Regem nostrum pupigerint: nihilominus potius Oliva, quam Lauro raram in manu gestans, illud transegit. Prætereas, indies ferè ad Regem ve- strum mittebat, veluti chartas abrasas & puras, in quibus Rex vester, pro arbitrio suo, pacis & belli Le- ges conscriberet. Licit enim, & Honor Regis nostri, & Securitas, in ea Actione sita essent, tamen neutrū zorū tam charum aut pretiosum duxit, quod in manus Regis vestri non committeret. Neque Rex no- ster ex sua parte, ad iniquam aliquam interpretationem trahit, quod Rex vester auxilia Duci Britanniae prestiterit. Satis enim novit Rex, multa a Regibus, ad populo suocomplacendum fieri necesse esse, neq; diffi- culte est distinguere in rebus hujusmodi, quid à Regis merito moru emanaverit. Verum hoc Actio Britannia- ca jam (Decreto divino) transacta est & finita; Et (sic) Rex noster, sferat, est tanquam Via Navis in Mari, nullo velicito vestigio & impressione in animis alterutrius Regis: Ipse certe sibi conscientis est, nihil hujusmodi in animo suo residere.

Quod vero ad Actionem Flandriæ attinet; Que- admodum Bellum Britannicum Regi nostro necessi- tas imperabat: ita & Bellum Flandriæ Munus & Debitum Justitia: Quod Regi bono perinde est, ac ipsa necessitas, aut periculum statim sui; Alter enim Rex esse desineret. Subdit Burgundie, Corona Fran- cie, quatenus ad Ius Domini Capitali, etiam sub- ditū sunt: Duxq; eorum, Francie Fendatarius & Va- sallus est. Solitus certe erat Burgundi subditos se bonos & fideles Ducis suoprestare, utcunq; eos Maximilianus nuper in incepserit, quādam consercerit. Ad Regem configurant, ut justitiam, & ab oppressione vindicationem impetrarent. Justitiam eis denegare non poterat: Emolumenū aliquod sibi ipsi minime expetebat. Hoc etiam ipsi Maximiliano ultile erat, si rem recte perpendisset, nempe, ut in populo commoto, furori obviamiretur, & desperatio ultima prohibe- retur His, que dixi (Domini mei) fortasse opus non erat, nisi quod Rex noster, tenero quodam affectu & anxiō, quicquid in Anglia amicitia refectere pos- sit, amplectatur. Amicitia proculdubio inter dnos Reges stat sarta, recta & inviolata. Quod vero eſes subditorum collisi sint, nihil ad pacem publicam: Cē

Y y uſita-

usitatis sumum sit copias auxiliares. Fœderatorum inter se cōmitti, sanguine utrinque effuso. Quin etiam quandoque sit, ut auxiliare copia ejusdem Nationis ex uiraque parte in acie stent & dimicent. Neque tam propterea, Regnum in se divisum, dici potest.

Superest (Domini mei) ut vobis negotiū imperiat, quod satis scio vos magnacum latitia & gaudio audituros. Quippe quæ Republica Christianæ magis interfit, quam Actionula post nostram memoriam. Rex, Dominus noster, in animo habet, Bello Regnum Neapolitanum recuperare, hoc tempore usurpatum quidem a Spurio Vitalamine Arragonum sed fure evidente & subditato ad Regem nostrum devolutum. Quod nisi armis vindicare amitteretur, neq; bonorem suum illasum conservare, neque causam hujusmodi desidie populo suo probare possit. Sed cogitationes ejus generosa, & verè Christianæ in hoc non acquiescent. Spe enim band levino inflatur quidem, sed fulcitur, Expeditionē pro Regno Neapolitano recuperando, instar Pontis fore, ad copias suas in Græciam transportandas. Quin etiam constitutum est, neque sanguini, neque sumptui parcere (non si Coronam suam oppignerat, & Franciam ipsam de solare compelleretur) antequam aut Tyrannidem Ottomannorum debellaverit, aut hac via in Paradisum aditum sibi patefecerit. Neque tamen nefis Rex, hoc inceptum nulli Regi in mentem venire posse, nisi qui ad Deum præcipue oculos attolleret, Cuius causa agitur, & a quo, & Velle, & Posse datur. Certe congruit illud cum persona, quam Rex sustinet, (litteris indignis, & Regis Christianissimi, & Filii Ecclesia Primogeniti. Quineriam invictatus est exemplo prænobilis illius Regis Anglie, Henrici IV, [qui primus Sceptrum tenens ex Familia Lancastriensi] radevessor quidem, licet non Progenitor Regis vestri,] Qui sub finem vita (ut vos melius nos sitis) similem Expeditionem in Terram Sanctam destinabat. Nec non exemplo præsenti inductus est bello illius pii & honoris, quod nunc gerit, & ferè ad exitum perduxit Rex Hispanie, pro Regno Granadæ à Saracenis recuperando. Et si autem (Domini mei) hoc inceptum primo intuitu vastum videri possit & immodicum, ut Rex propriis copiis illud aggreditur, quod conjuncta copia totum Principium Christianorum non sine magnis laboribus & diuturno bello olim consercerunt; Attamen Celsitudo Suaprudenter secum reputat, interdum copias minores, sub uno Imperio unitas, successu felicioris evadere, (et si fama & opinione minus jaletent) quam copias multo apiores, varie commixtas, & vinculo fœderum & societatum tantum colligatas, que plerunque paulo post principia vertuntur in dissidia & dissociationes. Verum (Domini mei) id quod, tanquam vox de caelo, Regem ad hoc incepsum vocat, est scissura hoc tempore insignis in Familia Imperatoria Ottomannorum. Non dico quin frater contra fratrem ante hac in illa Familia arma sumpserit, & pro Imperio decertarit. Verum namquam prius faustum est, ut aliquis fratum ad arma Christianorum confugeret, quemadmodum nunc facit Gemes (Bajazethi, qui iam regnat, frater) virtute Germanum suum longe superans. Bajazethus, siquidem ingenio & moribus, veluti medius est inter Monachum & Philosophum, Ac porius in Alchorano, aut Philosophia Averrois Arabis instrutus, quam habilis ad gubernacula stractanda Imperii tam belli-

coſi. Tale igitur est Regis Domini nostri memorabile & Heroicum Institutum circa bellum sacrum. Et quia in hac re personam gerit non minus Miltis Christiani, quam Regis potentis, ab humilitate auspiciatur, Erin canſatam religiosa pacem ab aliis Principibus Christianis emendare non detrectat. Supereft tantum civile quoddam potius postulatum, quam Legationis nostra pars essentialius, quod Dominus noster Regi vestro commendat. Rex (ut omnes norunt) Dominus est Capitalis Ducatus Britannæ, Nuptia Hereditis ad eum, tanquam Tutorum & Guardianum, jure spectant. Estq; hoc genus Iuris, Priva-
tum Iuris & Patrimoniale, non Regium. Attamen, (ut amanter & ingenue cum Rege vestro agat, quem tanquam alterum se efficere cupit, & una eademque res cum eo fieri) hoc petit, ut bona Regis gratia & consensu de Nuptiis ejus disponere possit, prout sibi commodum videbitur. Et Matrimonium Maximiliani prætemum & intrusum, per viam Iuris, irrumpere facere. Hec habui (Domini mei) que apud vos dicere, veniam petens, si minus ornata, & pro rerum dignitate dixerim.

In hunc modum, Legati Regis Galli, verbis suavissimis & planè mellitis, Regis sui propensionem in Henricum Regem repræsentare, & apera quæque inter Reges duos lenire & dulcorare conantur: duas res ex hoc sperantes. Quarum altera erat, ut Regem consopirent, donec Nuptia Britanica essent consummata: Hoc vero astimabant, Rem eise unius tantum astatis, & tanquam fructum jam propè maturum, & cito decerpendum: Altera vero instar fructus plurimum annorum era, ut scilicet Regis Henrici animum ita temperarent, ut Expeditioni Italica nequit quam etsi impediri. Consiliarii Angli filebant: illud tantummodo dicentes, se scire, Legatis Kelponsum minimè exspectatueros, antequam rem Regi suo retulissent. Atque ita Concilium dimisum fuit. Rex interim animi dubius erat, quid de Nuptiis Britanna judicaret. Liquido cernebat, Regis Galli ambitionem eo fieri, ut Ducatu eo potiretur: Sed res prorsus mirabilis ei visa est, Gallum in Familiam suam introducere velle, Nuptias controversas & litigiosas, præsertim cu talis haberet Successorem. Sed omnia simul perpendendo, Britannia quidem ut rem perditam astimabat: Verum negotium hoc Britannia, ut ansam bellum cum Gallia, arripere constituit: Et Expeditionem Neopolitanam in promptu habere, pro ansa pacis, quando opus foret: Probè siquidem informatus erat, quāto Rex Gallus Expeditionis illius flagaret desiderio. Postquam igitur saepius cu Concilio suo de re deliberasset, animi autem sui sensum parè aperuisset, Cancellerio in Mandatis dedit Responsum quoddam formale, quod Legatis redderet, idque præsentibus reliquis Consiliariis fecit. Sed postea Cancellerium solum ad se vocans iussit eum cum tali Stilo verba facere, quæ convenienter Tractatui, qui in Fœderis rupturam desistens foret, Utque ante omnia caveret, ne ulla modo Expeditionem in Italiam averteret, Paulo post Legati ad Concilium accessiti sunt, ubi Cancellerius in hunc modum locutus fertur.

Dominus mei Legati, ex Mandato Regis, respondeo Oratione Domini Prioris, eloquentis admodum & ornatae, pancy & perspicuis verbis. Rex mi-

nim

name oblitus est veteris sui amoris & familiaritatis cum Rege vestro. Commemoratione autem eius non est opus. Nam si res inter eos eodem maneant loco, bene habet; Sin aliqua intervenerit mutatio, ea verbie in integrum restitus non potest.

Quatenus ad Actionem Britanniae; miratur Rex, Regem vestrum ejus rei mentionem facere, ac si illam meriti loco apud Regem nostrum duceret. Illud enim meritum hue tantum reddit, quod Regis nostri opera suscitavit, ad decipiendum unum ex optimis suis Federatis. Quoad Nuptias vero, Rex ei rei se immiscere minime velle, si Rex Dominus vester, Liturgia non gladio, Matrimonium contraheret.

Quatenus vero ad Actionem Flandriae, si Burgundia Subditis a principio per viam Supplicationis vestrum Regem appellasset, ut Dominum supremum, illud demum speciem quandam Iustitiae praese ferre visum esset. Sed novis proufuserat Processus forma, ut Subditis Regem suum primò in custodiā darent, & Officarios ejus interficerent, & postea querimoniam instituerent. Rex ait, sibi è memoria non excidisse, quando ipse cum Rego Gallo ad Scotos (qui contra Regem suū arma sumperferant) Legatos suos misserit, se alio stilo locutus, atq[ue] prout Reges decebant, populares istos Motus contraria incipes suos de testatos esse. Verum (Dominus mei Legati) has duas Actiones in hoc statu Rex nosfer relinquit. Profiteretur quidem sibi, ex iis, quae à vobis dicta sunt, nullo modo satis factum; Sed tamen se ea non tam graviter ferre, ut eorum respectu de pace tractare recusat, modo alia conjunctim tractentur. Quantam vero ad Bellum Neapolitanum & incipitum contra Turcas, Rex expressè mihi mandavit, ut dicerem; Se ex animo optare, suo bono Fratri Regi Galliae, ut fortuna, ejus spes, & consilia honoris faciat et quæque: Et quandoq[ue] Regi audiire contigerit, Regem vestrum in Graciam trahere paratum esse, sicut hoc tempore placuit Domino vestro dicere, se pacem a Rege emendicare, ita tunc Regem nostrum a vestro partem belli emendaturum.

Fam vero, (Dominus mei Legati,) habeo insuper, quae vobis ex parte Regis nostri proponam. Rex vestier Regem nostrum, quod ei proponendum aut pendendum esset, docuit. Dicit (Dominus Prior) Regi vestro decretum esse, līus suum in Regnum Neapolitanum in iuste detinentum, persecuti. Quod si non faceret, neque honorem suum ille sum conservare, neque causam talis desidia populo suo probare possit. Heo fuerunt ipsissima verba vestra, que non ultra verbis melius exprimere possem. Putare, (Dominus mei,) Regem nostrum eadem verba vobis regere, circa Normanniam, Galconiam, Andiam, imo circa Regnum Gallie ipsum. Stigit Rex vester consenserit, ut in hoc Tractatu līus Regis nostri ad Franciam (aut saltē tributum eo nomine repondendū) simul in deliberationem veniat, Rex de sacerdotiis quoq[ue] deliberare non abnuit; alias Tractatum longius produce re recusat.

Legati hac re nova attoniti, non sine indignatione quadam responderunt: Se minime dubitare, quin gladius Domini sui Sceptrum suum facile possit defendere: Ac pro certo scire, Regem suum nec posse, nec velle aliquid de Juribus Coronae Francie immuinere, sive in Territorio, sive in Regalibus. Sed utcunque, res illas nimio majoris momenti esse, quam ut ipse de illis differerent, cum

nihil ejusmodi haberent in Mandatis. Ad quæ Consiliarii dixerunt tantum, Regem ab ipsis nullum aliud Responsum expectasse, sed Legatos proprios ad Regem Gallum propediem misurum. Injecta autem, tanquam obiter, est Quæstio à quibusdam ex Consiliariis; Num forte Rex Gallus consentire vellet, ut nuptias Britannia pro arbitrio disponeret; cum exceptione tamen sive exclusione, ne ipse eam in uxorem duceret. Cui interrogatio Legati prudenter & cautè responderunt: Rem illam à Regis sui cogitationibus tam procul abesse, ut de ea nihil dederit in Mandatis. In hunc modum Legati dimissi sunt, prater unum Priorum. Secuti autem fuit confessio Regis Angliae Legati in Galliam; videlicet, Thomas Ormonde Comes, & Thomas Goldenstone Prior Ecclesie Christi Cantuaris. Interea Lionellus, Episcopus Concordie, ad utrumque Regem à Papa Alexandro VI. missus est Nuncius de pace. Alexander enim se in arctum compulsum esse, & quasi obsessum sentiens à fodere quodam & societate inter præcipuos Italia Status inita, ut nullus ei aditus ad Familiam suam evocandam (cujus rei cupiditate immani flagrabit) pateret, aquas in Italia turbare expetebat, ut in turbido felicius piscaretur: Rete scilicet jacens, non ex Petri, sed ex Borgianavi. Atque dubitans, ne metus ab Anglis Expeditionem Galli in Italiam remorari posset, Episcopum hunc misit, ut res inter duos Reges, si posset, componeret. Qui primū ad Regem Gallum se contulit, eumque benè animatum (ut ipse arbitrabatur) offendens, versus Regem Angliae perrexit, & Legatos Anglos apud Carolum repert. Postquam cum iis collocutus esset, honorificè in Angliam transvectus est, ubi apud Regem Mandata exposuit. Attamen licet boni omnis nomen ad pacem componendam sortitus esset, nihil inde secutum est. Etenim jam consilium Regis Galli, de despontanda Hæreda Britannia, diutius dissimilari non poterat. Itaque Legati Angliae, quo in statu res essent, satis perspicentes, domum redierunt. Prior etiam Trinitatis monitus est hic in Anglia, ut discederet. Qui postquam tergum veritatis, more Pedantis potius quam Legati, petulantissimum Libellum, versibus Latinis, contra Regem sparrit; Cui Rex (licet nihil haberet è Pedantio) Responsum tamen Versibus similiter Latinis, scribi jussit; in persona quidem Regis ipsius, magno tamen cum vilipendio Prioris: Cuius genio & petulantia, tanquam facetus scurrus, se oblectabat. Circa hoc tempus etiam natus est Regi filius secundogenitus Henricus, qui postea regnavit. Sécuta est paulo post Nuptiarum Solennizatio, inter Carolum & Annam Britannie Ducissam, cum qua Carolus Ducatum Britannia, nomine dotis, accepit; Maximiliani Filia paulo ante domum remissa. Quod postquam ad aures Maximiliani pervenisset, qui illud nuprimum crediderat, ante quam peractum esset; Quiq[ue] in seipso decipiendo principales semper partes obtinebat; et si hoc quidem in negotio Rex Gallus partes secundas eleganter sustineret) atque cogitationibus suis sursum deorsum agitans & revolvens: quale hoc esset, ut ipse uno iœu, duplice autem ludibrio, tam Nuptiis propriis, quam Nuptiis Filia sua dejiceretur, ex quarum utrisque magna sibi & sublimia auguratus erat) patientiam omnem amisit: atque abjetiens reverentiam illam atque decus, quod magni Reges

(etiam cum Sanguis eorum maximè effervescat) mutuo servare debent, Regis Galli personam & facta acerbissimis convitis proscidit. Et quanto facies minus poterat, tanto verbis intemperantior, quascunque poterat excogitare contumelias, in Regem Carolum effudit; aijens: Eum inter omnes sub Sole homines esse maximè perfidum: Illumq; monstrum quoddam Nuptiarum peperisse, ex raptu & adulterio commisum: Quod justissimo Dei Judicio (ut ajebat) decretum erat, ut nullitate hujus Matrimonii toti mundo conspicua posteri persona tam indigna in Gallia non regnaret. Et statim Legatos tam ad Regem Angliae, quam ad Regem Hispanie expedivit, qui eos ad bellum & secundus offensivum in eundum contra Gallum excitarent: Se cum magnis copiis in bellum ad futurum pollicitus. Hinc Rex Angliae (etsi propria insistens via) Parliamentum suum convocavit. Regni scilicet Anno septimo & in primo Solennitatis die (in Silio suo sedens) ipse ad hunc modum in Conventu Ordinum locutus est.

Proceres mei, & vos Populi Deputati: Cum bellum Britannicum instituissim, per Locum tenentem meū gerendum, allocutus sum vos per Cancellarium meum; Nunc vero, cum decreverim bellum Francie inferre, in persona propria rem vobis ipse exponam. Bellum illud ad Federati nostris defendendum spectabat; Hoc vero ad sua proprium nostrum vindicandum & recuperandum. Illud casu fortuito terminatum est; Hoc in victoriam destrum speramus.

Rex Gallus Orbem Christianum perturbat. Quae possident sua non sunt, & tamen ulteriora appetit. Britanniam in Ditionem suam redigit. Rebelles Flandriæ contra Regem suum foveat; Italiz minatur. Quatenus ad nos ipsos, a dissimulatione exorsus ad neglectum processit, a neglectu ad contumeliam, Federatos nostros invaserit: Tributum nostrum solvere renuit: Ut verbo dicam, bellum querit. Non sic Pater eius, sed pacem à nobis pettit: Quod etiam Rex iste fortasse faciet, postquam Consilium suum, aut tempus ipsum, eum proficere rebus suis docuerit, quemadmodum Pater fecit.

Interim ambitionem equi in commodum nostrum convertamus: neque nummulis paucis, Tributi aut Recognitionis nomine contentissimus, sed (divino favore innisi) de Jure nostro ad Regnum ipsum Gallia armis experiamur; Memores plane, Regem Francie in Anglia quondam captivum; Rerius, Regem Angliae in Gallia coronatum, Majores nostros vidisse. Federati nostri nullatenus sunt diminuti. Burgundia hodie potioremanu regitur, quam unquam antebac, neque magis unquam irritata fuit. Britannia quidem nobis auxilio esse non posse, eis tamen nocumento futura est. Nova Provincie Imperio addita, oneri magis sunt, quam robori. Quires novas molitus sunt, in Regno ipsum non ignobilis, plebeu, aut titulari impostores extiterunt, sed gradus sublimioris. Rex Hispanie (ne dubitet) nobiscum conjunctus erit, incertus quo Regis Galli ambitio progressa sit. Sanctus Pater noster Papa Transmontanus in Italia non libenter uidet. Verum hic de Federatis sermo in considerationem recte venire debet, in computationem autem minimè. Absit enim, ut Angli Ius suum in Galliam afferere non valeant, nisi aliunde adjici.

In præliis Cressei, Piastavii, Agincurti, ipsi absque auxiliis fecimus. Gallia populo maxime abundant, milibus haud item. Stabiles pedum phalanges & cohortes nullas habent. Equitatu certo utuntur bono, verum copia equitum in bello defensivo nimis sunt usus; ubi actiones belli ab invadentis electio ne pendunt. Discordia nostra sola in causa fuerit, quod Regnum Gallie perdidimus: Atque (Deo annuente) Pax, qua nunc domi fruimur, idem restinet. Deus hucusque gladio meo affuit. Hoc tempore, quo Regnum renui, malos Subditos extirpare, & bonos probare, mihi contigit. Populus jam meus, & Ego, satis nos invicem novimus, quod confidentiam parit. Quod si Sanguis aliquis pravus aut infensus in Regno reliquus sit, honorificum bellum externum, remedium fuerit optimum, ad eum expurgandum aut rectificandum. In negotio hoc magno & arduo consilio & auxilio vestro me iuvate. Si cui vestrum filium suum in Equitem Auratum cooptari, contigerit, auxilium illi, à Tenentibus suis, Lege debetur. Hec vero, qua agitur, res, ad honorem & calcaria Regni spectat, cuius ego Parent sum, atque ad illud non solum tuendum, verum etiam amplificandum Regio munere obligatus. Quantam vero ad pecunias, illa hominibus tenuioris fortune non impellantur, sed tis, ad quos bellum ipsius commoda aliquatenus pervenire possint. Gallia Eremus non est: Ego vero, qui me Regem frugi profector, spero me effecturum, ut bellum post initia se ipsum alat, ite u Consilium in Dei nomine, neque temporis jacturam facite; Etenim hujus negoti gratia Julius hoc Parliamentum convocavi.

In hunc modum Rex locutus est. Veruntamen, etsi magnam alacritatem ad bellum infererendum, non solum Parlamento & Aula sua, verum etiam Concilio suo sanctiori, (exceptis duabus Episcopis & paucis aliis) ostendisset, nihilominus in secreto suo ad Bellum Gallicum animum non adiecit. Veritas autem rei sic se habuit. Mercaturam quandam instituebat Rex, belli famas cum pecuniis permutandi. Satisfiebat Galliam hoc tempore in omnibus suis partibus fusse reintegram, neque à multis retro annis tanta potentia floruisse. Vidi etiam, experientia edocet, atque exemplo copiarum in Britanniam paulo ante missarum, Gallos non ignorare, qualis optima res belligrandi cum Anglis ratio; nimis ut, prælii alea rem non committeret; sed eos oblidione oppidorum & caltris metandis, in locis opportunitis & munitis, fatigarent. Jacobum III. Scotia Regem sibi fidissimum perisse meminerat, Jacobum autem Quartum, qui successerat, Gallos addictissimum, adversus ic malevolum noverat. Conjunctionibus autem Ferdinandi Hispani & Maximiliani parum fidebat. Alter enim copiae aderat, voluntas debeat; Alteri contra voluntas aderat, debeat copia. Præterea Ferdinandus tunc noviter respirare coperat à bello Granada; Et cum Gallia hoc ipso tempore negotiabatur circa restitutionem Provinciarum, Roussignians & Perpignian, paulo ante oppignoratarum. Neque etiam penitus sine metu erat, à motibus intestinis, quos cum semper praefens compescere solitus esset, minime volebat, ut se in Partibus transmarinis bello implicatus

tum deprehenderent. Quare, cum belli difficultates & incommoda recte perpendisset, secum animo movebat, qua tandem ratione duo, qua expetebat, obtinere posset. Primum erat, quomodo ex bello demunciatore & inchoato utilitati sua inserviret; Alterum, quomodo se à bello, cum opportunum foret, salvo honore, subduceret. Utilitatem & emolummentum duobus modis aucupabatur. A subditis suis propter bellum, ab hostibus propter pacem, tanquam mercator prudens, qui lucrum facit tam ex mercibus exportatis, quam ex importatis. Quantum vero ad honoris considerationem, ne fama sua paulo ad metas hæreret, si à bello desistret, recte secum cogitabat: Quod sicut auxiliis Ferdinandi & Maximiliani fidere securè non posset ad belligerandum, ita alterius impotentiam, alterius vero duplicitatem & minus sincera Consilia semper præsto habiturus esset ad pacem excusandam. Hæc omnia prudentissime prævidit, nec minus artificiose executus est; Unde omnia ex votu, veluti in gremium suum, placide delapsa sunt.

Interea Ordines Parlamenti sine mora flamman conceperunt, inde ab antiquo belli Galli cupidi, atque etiam praesente occasione excitati, ut honorem Regis & Regni, ex ammissione Britannia (ut putabant) imminutum, repararent. Itaque magna cum alacritate consilium Regi dedecurunt, ut bellum cum Gallis susciperet. Quamvis autem Parliamentum, ex prima & secunda Nobilitate, unà cum civibus & Burgensibus principibus consisteret; attamen julte admodum & cum dignitate, potius ad populum (cujus deputati erant) quam ad privatas suas fortunas respicentes; quin & Regis moniti memores in hoc consenserunt, ut Contributio, (quam Benevolentiam appellabant) ab opulentioribus tantum exigenteretur. Hoc Contribuendi genus, (dictum Benevolentia;) ab Edwardo IV. ex cogitatione fuerat; Ob quod invidiam magnam sustinuit; Postea verò à Rege Richardo III. per suffragia Ordinum damnatum fuit & abolitum, quo gratiam apud populum iniret; Jamque à Rege dehuc introductum est, sed tamen accidente auctoritate Comitiorum: Hoc enim tempore Edwardi IV. defuit. Hac autem ratione Summas pecuniarum ingentes corrogavit: Ita ut civitas Londini (etiam illa ètate) novies mille Libras & amplius contribuerit; præcipue à locupletioribus collatas: Traditur Mortonii Cancellarium Dilemma quoddam excogitasse, quo Benevolentiam istam in magis augeret: Quod alii Furcam ejus, alii Hammum nominabant: Etenim Mandatis Commissariorum ad Benevolentiam exigendam assignatorium inseri voluit; ut si incidissent in homines frugi & parsimoniae deditos, illos monerent, Fieri non posse quin illi pecunias abundantur; quod magnos sumptus non facerent: Sive rò in eos, qui liberalius viverent, itidem dicerent; Illis pecunias proculdubio suppetere ex impensis, quas faciebant, conspicuum esse: Ita utroque captabat.